miliariter ageret, sive jussum imperatoris, sive consilium suum secutus, Adavaldo e balneo exeuntis poculum specie salutiferum dedit, quo epoto rex desipere ac plane mentis inops esse instituit : alii unguentis delibutum scripserunt. Quod ubi sensit Eusebius, ipsum et juvenem et amentem impulit, ut propriæ securitatis causa principes Longobardorum e medio tolleret. Cœpta inde eadè, ac jam duodecim e primoribus interceptis, ne malum longius serperet, et quasi lentæ tabis contagione sensim ad singulos perveniret veriti Longobardi, ipsum tyrannum non regem agere criminati sunt, ac postero anno tumultu excitò regno cum regina matre Theodelinda exegerunt, atque in ejus locum Ariwaldum duceem Taurinatium suffecerunt, cui Gundeberga Adavaldi regis soror erat matrimonio copulata. Quo facto ingens subito in regno est coorta seditio, universis sive sacris sive profanis precibus in duas partes distractis, atque aut huic aut illi adjunctis. Quippe Ariwaldum episcopi transpadani complexi, alios etiam in suas partes traducere contenderunt. Honorius autem pontifex atque ejus hortatu Isaaciis archibus sive Theodelindæ studio incitati, sive Ariwaldum, ut Ariana labe infectum aversati, Adavaldum sibi susceperunt defendendum, Isaaciis autem ipsum exercitum in regnum reducere est conatus. Honorius autem cum episcopos transpadanos audisset nobilibus magnopere suadere, ut deserto contra jusjurandum Adavaldo se ad Ariwaldum conferrent, postero anno ad Isaaciis scripsit, ut Adavaldo restituto adversæ factionis episcopos Romam ad dicendam causam mitteret. Ex litteræ servantur adhuc apud Ivonem. » Hactenus Sigonius.

## AD EPIST. LXXIII.

*Bernardo Majoris Monasterii abbati.* Vetus scriptor in libello De tribulationibus Majoris Monasterii injuste illatis ab archiepiscopo et clericis Sancti Mauricii Turonensis, meminit hujus Bernardi : « Brivatis, ait, quodam assidente concilio fratribus nostris illuc delegatis, domno Bernardo priore, Hilgodo Suessorum episcopo, et Andrea fratre ejus, et Jacobo medico, causa nostra secundum superiores excursus ventilata est : » qui locus latior existat in not. ad epist. 108, ubi paulo post vocatur *abbas*. Idem aperte confirmat alius vetus scriptor in libello manuscripto, quo quidem agit de restaurato Majore Monasterio post tempora depopulationum Astigni et Rollonis : « Lapsis postmodum annis 90, ab Incarnatione videlicet Domini 1095, anno Philippi regis Francorum 37, et Bernardi hujus monasterii abbatis anno ordinationis tertio decimo, Urbanus secundus papa gloriosus ab urbe Roma veniens, et sola charitatis gratia Gallias invisens, cum in Claromontano concilio in præsentia quingentorum ferme patrum, archiepiscoporum scilicet, pontificum et abbatum, ipsis universis una cum Radulfo [ul. Rodulfo, ut in notis ad epist. 108] Turonensi archiepiscopo acclamantibus et auctorizantibus privilegia libertatis et immunitatis, quæ ipse papa nobis et cœnobio nostro per manus reverendorum fratrum nostrorum, domni Bernardi Remensis, cognomento Pontii, tunc prioris nostri, domnique Rangerii qui postea presbyter card. S. Rom. Ecclesiæ, ac deinde Regiensis archiepiscopus fuit, et in præfato concilio ut archiepiscopus cardinalis sedit, ab urbe Roma miserat, anno apostolatus sui octavo, idque in octavis festi hyemalis beati Martini, tandem pacis et concordiæ gratia inter nos et Turonensis Beati Mauricii canonicos jam tunc decennio nos persequi non cessantes, faciendæ. » Et multis interpositis sequitur in eodem libro, in **153** catalogo abbatum : « Sextus abbas Bernardus hic requiescit in dextro porticu ecclesiæ a parte inferiori. Hic pro libertate hujus Ecclesiæ multum laboravit, et ab omni archiepiscopali subjectione, apostolica auctoritate, Deo et

beato Martino auxiliante, liberavit. » Et paulo post : A  
 « Hic rexit Ecclesiam istam usque ad annum 1136,  
 13 videlicet annis, et obiit viii Idus Maii. »

Ab eo qui dicebatur excommunicatus, benedictionem acceperitis. Videtur intelligere Rodulfum archiepiscopum Turonensem, qui fuerat excommunicatus ab Amato, legato papæ : qua de re infra in notis ad epist. 108.

Et subjectionem debitam metropolitanæ sedi ante benedictionem promiseritis. De Turonensi archiepiscopo intelligit : quo etiam pertinent verba epist. 134 et 135. Gregorius autem papa veterat episcopos ullam exigere professionem a majoris monasterii abbatibus : tantum permisit ordinationes et sacrationes accipi a Turonensi archiepiscopo, si tamen catholico, quemadmodum indicant verba prisci auctoris relata infra in notis ad epist. 108. Hic vero observandum Ivonem existimasse fuitiles et vanas esse illorum opiniones, qui censebant abbates consecrandos nullam debere jurare obedientiam episcopis : qua de re altercatu fuit cum Vindocinensi abbate, ut late tractatur in observationibus ad epist. 195.

Scrutiniis suis et vana susurriis. Detracta littera typographus in prima editio exhibuerat, susurriis. Sed omnes veteres membranæ habent susurriis, qua dictione coævi scriptores uti sunt. Petrus Blesensis epist. 56 ad Richardum Cantuariensem archiepiscopum : « Studiumque omnium fere commune est linguas procaces laxare contra vos in detestandum susurrium. » Idem epist. 40 ad prælatum detractorem regis, « labia incircumcisæ in susurrium et detractionem illicite relaxatis. » S. Bernardus abbas Clar. in Cantica sermone 24 : « Videas ambulare seorsum, moxque laxare procaces linguas in detestandum susurrium. » Idem epist. 78 ad Sugerium : « Solamque in personam tuam, non etiam in abbatiam, fratrum susurrium immurmurabant. » Sic enim veteres editiones ; in recentioribus mutarunt, susurrium. Nempe falso putarunt vocem esse mendosam. Denique apud ipsum Ivonem Decret. 10, parte xi, cap. 26, nonnulli libri habent : « Venefici capite damnantur, qui artibus odiosis venenis vel susurriis magicis homines occiderint. »

AD EPIST. LXXIV.

Ad suggestionem æmulorum tuorum de prodicione Cenomannicæ urbis nuper facta. Ipsemet Hildebertus in quadam epistola qua conqueritur de tyrannide consulum Cenomannensium, deque incendio et expilatione urbis, refert se citatum fuisse ad subeundum in Anglia iudicium, quia turres Ecclesiæ jubente rege dejicere noluisse : « Longum est, ait, enarrare, quam constanti tyrannide rex Anglicus in nos sævierit : qui (temperantia regis abjecta) decreverit non prius pontifici parendum, quam ponticem compelleret in sacrilegium. Quia etenim turres ecclesiæ nostræ dejicere nolumus, transmarinis subijcendi iudiciis coacti sumus injurias pelagi sustinere : singularem scilicet molestiam itineris, atque unicam totius humanæ compaginis dissolutionem. Tantis igitur hic agitati turbinibus, ad apostolorum limina decrevimus proficisci, magnum novæ tribulationis arbitrati remedium, si Romanus pontifex nobis et consilio subvenerit et auxilio. » Verum ut tota res apertius explicetur, opus est subscribere narrationem facti e veteri scheda quam studiosus vir communicavit, pertinet enim ad illustrationem hujus epistolæ. Agens igitur de episcopo Hildeberto : « Bellum gravissimum exortum est inter Henricum primum Anglorum regem, et Heliam comitem Cenomanensem, eo quod idem rex episcopatum calumniabatur, ideoque ordinationi episcopi moliebatur obsistere. Cum autem audisset ordinatum esse, manifestis bellorum incursum patefecit : cujus incæptis comes Helias cœpit resistere. Quo comperto Fulco comes Andegavensis in civitatem advenit, et